



KLIMA-, ENERGI- OG
BYGNINGSMINISTERIET

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Stormgade 2-6
1470 København K
Tlf. 3392 2800
Fax 3392 2801
kebmin@kebmin.dk
www.kebmin.dk

Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 29. januar 2014 stillet mig følgende spørgsmål 44alm. del, stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF), som jeg hermed skal besvare.

Ministeren

21. februar 2014

J nr. 2014-261

Spørgsmål 44

"Ministeren bedes kommentere artiklen på TV2/Fyns hjemmeside den 28. januar 2014: "Museum: Kørestolsbrugere ingen adgang" (<http://www.tv2fyn.dk/article/446789:Museum--Koerestolsbrugere-ingen-adgang>). Vil ministeren herunder redegøre for, hvilke initiativer han vil tage for at sikre, at mennesker med handicap kan komme på museumsbesøg, og at intentionerne i regeringens handicappolitiske handlingsplan bliver implementeret?"

Svar

Indledningsvis vil jeg understrege, at regeringen lægger stor vægt på, at mennesker med handicap har mulighed for at opnå ligeværdige forhold med andre borgere i samfundet. En af forudsætningerne for det er, at bygninger er tilgængelige for alle, så personer med handicap kan komme ind i og benytte dem.

Som bygningsminister kan jeg udelukkende forholde mig til de dele af artiklen og indslaget fra TV2/Fyn, der vedrører byggelovgivningen, som jeg har ansvaret for.

I henhold til byggeloven er det kommunalbestyrelsen, der som bygningsmyndighed træffer afgørelse i byggesager. Jeg har således ikke mulighed for at udtale mig om den konkrete sag vedrørende Kunstbygning Brandts i Odense.

Opførelsen af museer er omfattet af byggeloven og dermed bygningsreglementets bestemmelser om blandt andet tilgængelighed for mennesker med handicap. Der findes således klare regler, der skal sikre, at nye bygninger og bygninger, der bygges væsentligt om, skal opføres, så de er tilgængelige. Derudover er der i visse tilfælde også en forpligtelse til at gennemføre en række tilgængelighedsløsninger i forbindelse med ombygninger, der ikke kan betegnes som væsentlige.

I henhold til byggeloven er det bygningsejeren, der har ansvaret for, at bygningsreglementets bestemmelser er overholdt. Kommunalbestyrelsen har ligeledes som bygningsmyndighed i forbindelse med byggesagsbehandlingen ansvar for at tilse, at byggelovens bestemmelser bliver overholdt. Bliver

kommunalbestyrelsen opmærksom på et ulovligt forhold, skal den søge forholdet lovliggjort.

Regeringen offentliggjorde i oktober 2013 sin handicappolitiske handlingsplan "Et samfund for alle". Det fremgår blandt andet af planen, at regeringen vil sætte øget fokus på at oplyse om bygningsreglementets tilgængelighedskrav. Klima-, Energi- og Bygningsministeriet vil i den forbindelse blandt andet iværksætte en styrket informations-, vejlednings- og rådgivningsindsats. Energistyrelsen er i gang med at implementere dette initiativ. Formålet er at forbedre kendskabet til og forståelsen af kravene til tilgængelighed i byggeriet.

Jeg kan endvidere oplyse, at der i forbindelse med ombygninger af offentligt tilgængelige museumsbygninger kan søges tilskud til konkrete tilgængelighedsforanstaltninger fra Tilgængelighedspuljen 2014. Nærmere oplysninger om dette kan findes på Energistyrelsens hjemmeside www.ens.dk.

Vedrørende specifikke tiltag, der skal sikre adgangen til museer for handicappede, kan jeg henvise til kulturministerens svar til Kulturudvalget på KUU alm. del., spørgsmål 53.

Med venlig hilsen

Rasmus Helveg Petersen